Вилючинский городской округ

закрытое административно-

территориальное

образование город Вилючинск

Камчатского края

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ
ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ
ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА

П Р И К А З

от 14.10.2025 №

О проведении муниципального военно-спортивного

марафона «Юнармейцы, вперед!¬ для учащихся 2-4 классов

 В целях формирования у младших школьников прочных основ патриотического созна-
ния, повышения познавательного интереса к истории своей страны и своего народа, чувства

гордости и уважения к защитникам Отечества, на основании плана работы отдела образова-
ния управления социальной политики администрации Вилючинского городского округа на
2025-2026 учебный год и плана мероприятий Вилючинского местного отделения ВВПОД
«Юнармия¬ (Протокол № 1 от 24.09.2025г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 14 ноября 2025г. по 26 ноября 2025г. муниципальный военно-

спортивный марафон «Юнармейцы, вперед!¬ для юнармейцев 2-4 классов общеобразова-
тельных организаций ВГО на базе спортивного комплекса МБУ ЦФКС.

2. Утвердить положение о проведении муниципального военно-спортивного мара-
фона «Юнармейцы, вперед!¬ согласно Приложению № 1 (далее - Марафон).

3. Утвердить организационный комитет Марафона:

Председатель:
Бадальян И.Г. - директор МКУ ИМЦ.

Члены Оргкомитета:
Рогачева Г.П.
Болбот О.В.
Мигачёва Е.Ю.

Масленникова Е.А.

          Представители воинских
частей

- заместитель директора МКУ ИМЦ;
- методист МКУ ИМЦ;
- методист МКУ ИМЦ, начальник Штаба МО

ВВПОД «Юнармия¬, педагог-организатор
ОБЗР МБОУ «Средняя школа №9¬;

- заместитель директора по физкультурно-

спортивной работе МБУ ЦФКС;

- по согласованию.

4. Организацию проведения мероприятия возложить на Болбот О.В., методиста

МКУ ИМЦ.
5. Муниципальному казённому учреждению «Информационно-методический

центр¬, в лице директора МКУ ИМЦ Бадальян И.Г., обеспечить транспортную доставку
юнармейцев и сопровождающих педагогов к месту проведения мероприятия и обратно.

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ
ИМЦ Бадальян И.Г.

              Начальник управления
              социальной политики                                                                В.Ю. Фролова

Приложение № 1 к Приказу
управления социальной политики

администрации ВГО
от «14¬ октября 2025г.

Положение
 о проведении муниципального

военно-спортивного марафона «Юнармейцы, вперед!¬

1. Общие положения
1) Настоящее положение определяет условия и порядок о проведении му-

ниципального военно-спортивного марафона «Юнармейцы, вперед!¬ согласно
Приложению № 1(далее – Марафон).

2) Марафон проводится с целью формирования и воспитания у учащихся
чувства патриотизма, уважения к прошлому и настоящему своей страны.

3) Задачи проведения Марафона:

-  повышать познавательный интерес у детей к истории своей страны и своего
народа, воспитывать патриотизм, чувство гордости и уважения к защитникам
Отечества;
- способствовать формированию органичного сочетания физической и ду-
ховной силы;
- содействовать сплочению детского коллектива;
- развивать волевые качества и создавать условий для проявления индивиду-
альных способностей обучаемых в интересах команды;
-    способствовать популяризации инновационной, изобретательской и рациона-
лизаторской деятельности;
-    укреплять престиж профессии инженера и ученого, привлекать наиболее та-
лантливых и мотивированных детей к занятию научно-технической, изобрета-
тельской и рационализаторской деятельности;
-  сохранять историческую память о вкладе ученых и изобретателей в Победу в
годы ВОВ;
-     поддерживать региональное отделение Всероссийского детско-юношеского
военно-патриотического общественного движения «Юнармия¬;

2. Организаторы мероприятия
           1) Учредитель Марафона - Управление социальной политики админи-
страции Вилючинского городского округа.
 2) Организаторами мероприятия являются МКУ ИМЦ, Вилючинское
местное отделение ВВПОД «Юнармия¬, Министерство обороны, в лице пред-
ставителей войсковых частей, МБУ ЦФКС.

3) Для координации работы по подготовке и проведению Марафона со-
здается организационный комитет (далее Оргкомитет).

  4) Оргкомитет утверждает состав жюри, рассматривает заявки на участие
в Марафоне, принимает решение о допуске участников, определяет про-
грамму и организует проведение Марафона.

5) Жюри осуществляет следующие функции:

 разбирает протесты и принимает по ним решения;
 имеет право дисквалифицировать участника (команду) на любом этапе

за нарушение правил и порядка проведения Марафона;
 определяет победителей и призеров;
 предоставляет в рабочую группу отчетную документацию об итогах

проведения Марафона;
 рассматривает любые вопросы, не предусмотренные правилами Мара-

фона.
3. Структура муниципального военно-спортивного марафона «Юнар-

мейцы, вперед!¬:
Марафон состоит из двух конкурсов:

1) Заочный конкурс творческих работ (4 классы);
2) Конкурс - военно-спортивная игра (2-3 классы) (далее Игpa).

4. Место и сроки проведения
1) Марафон проводится для юнармейцев общеобразовательных организа-

ций 2-4 классов ВГО на базе спортивного комплекса МБУ ЦФКС, по адресу ул.
Мира, 20.

2) Прием заявок на заочный творческий конкурс марафона «Юнармейцы,
вперед!¬ (4 классы) с 14.11.2025г. по 20.11.2025г.

3)  Прием творческих работ проводится с 21.11.2025г. по 25.11.2025г. в
Оргкомитет МКУ ИМЦ, по адресу ул. Кронштадтская, 11.

4) Заявка на участие в военно-спортивной игре Марафона (2-3 классы) по
форме, согласно Приложения №1 к Положению, заверенная врачом и руково-
дителем образовательной организации, предоставляется руководителями ко-
манд с 14.11.2025г. по 20.11.2025г. в Оргкомитет МКУ ИМЦ, по адресу ул.
Кронштадтская, 11. e-mail: imc_vil@list.ru

5) Дата и время проведения военно-спортивной игры марафона «Юнар-
мейцы, вперед!¬ (2-3 классы) – 26.11.2025г. в 14.00.

6) В случае изменения даты, места и времени проведения Игры, инфор-
мация будет доведена до участников дополнительно информационным пись-
мом.

5. Виды работ заочного творческого конкурса Марафона

На конкурс принимаются следующие виды творческих работ:
1) чертеж-схема военной техники;
2) макет (конструкция военной техники).

6. Тематические направления творческих работ

   1) «Великие изобретения боевой техники военных лет¬ (демонстрация
образцов боевой военной техники, созданной учеными и изобретателями нашей
страны, которая превосходила технику противника и помогла победить врага в
годы Великой Отечественной войны).

2) «Юные изобретатели¬ (демонстрация собственных изобретений бое-
вой военной техники).

7. Требования к оформлению творческих работ

mailto:imc_vil@list.ru

1)  Чертеж-схема военной техники с описанием строения.

Работы могут быть выполнены в различных техниках формата А1,
оформляются с сопроводительной информацией, написанной с обратной сторо-
ны чертежа-схемы: тематические направление, название работы, фамилия, имя
автора, класс, название общеобразовательной организации, ФИО и должность
руководителя, дата.

2)  Макет-конструкция военной техники.
Работы могут быть выполнены в произвольных форматах, с предоставле-

нием таблички с названием макета-конструкции.  Сопроводительная информа-
ция к макету-конструкции военной техники: тематические направление, назва-
ние работы, фамилия, имя автора, класс, название общеобразовательной орга-
низации, ФИО и должность руководителя, дата (на отдельном листе).

8. Критерии оценки творческих работ:
 соответствие содержания работы тематике конкурса;
 научность;
 оригинальность творческой работы;
 эстетичность исполнения;
 техника и качество исполнения работы с художественной точки зрения;
 грамотность описания строения чертежа-схемы военной техники.

9.  Конкурс - военно-спортивная игра марафона «Юнармейцы, вперед!¬

Требования к участникам и условия их допуска

1)  К участию в военно-спортивной игре допускаются обучающиеся
общеобразовательных организаций ВГО, являющиеся юнармейцами в воз-
растной группе 2-3 классов.

2)  Состав команды - 8 человек (4 девочки и 4 мальчика). Команду со-
провождают 2 взрослых: руководитель команды и помощник руководителя
команды, на которых возлагается ответственность за жизнь, здоровье и без-
опасность членов команды.

3) Члены команд должны быть физически здоровы, не иметь медицин-
ских противопоказаний, прослушать инструктаж руководителя команды по
технике безопасности.

4) Перед началом военно-спортивной игры командир должен предста-
вить команду по форме: «Отряд (всей командой проговаривают громко
Название «______¬) к проведению военно-спортивной игры марафона
«Юнармейцы, вперед!¬ построен, наш Девиз (всей командой проговаривают
громко «_______¬), командир отряда ФИ¬.

5) Начало игры в 14.00. Команды прибывают за 30 минут до начала
военно-спортивной игры.

6) Во время военно-спортивной игры оценивается: дисциплина, сла-
женность действий команды, правильность выполнения инструкций судей,
скорость и правильность выполнения заданий.

 Требования к экипировке:

1) Участники военно-спортивной игры должны быть одеты в спортивную
одежду, удобную спортивную обувь.

2)  На форме должна находиться эмблема с названием отряда.

Военно-спортивная игра (далее - Игра) включает в себя 6 испытаний:

1)       «Собрать снаряжение¬

Принимает участие вся команда. Испытание проходит в форме эстафеты.
Каждый участник поочередно выбирает один нужный солдату предмет и воз-
вращается. В результате в вещмешке должно оказаться 8 предметов, если ко-
манда принесла меньше или взяла лишний предмет, то начисляется штрафной

балл.
2)       «Секретный пакет¬

Принимает участие вся команда. Юнармейцы по очереди пробегают ди-
станцию, передавая в качестве эстафетной палочки «секретный пакет¬, по-
следний прибежавший открывает пакет, и вся команда складывает разрезанный
на части рисунок.

Побеждает та команда, которая первой сложила изображение из «секрет-
ного пакета¬.

3)        Огневой рубеж «Снайпер¬

Принимает участие вся команда. Каждый участник команды выполняет
метание теннисного мяча (снаряда) в цель (ведро), которая располагается на
расстоянии 3 метров от линии метания.

За каждое попадание в цель команде начисляется 1 балл. Выигрывает та
команда, которая быстрее и точнее выполнит задание.

4)       Спасательная операция «Перевяжи раненого¬

4 мальчика сидят на стульях, у каждой девочки задание - одновременно
мальчикам перевязать раненую часть тела: одному участнику голову, другому
руку, третьему грудь, четвертому ногу. Выигрывает та команда, которая быст-
рее и точнее выполнит задание.

5)        «Идем в разведку¬

Принимает участие вся команда. Необходимо преодолеть участок «боло-
та¬, перепрыгивая с «кочки¬ на «кочку¬ (небольшие обручи), затем проползти
по-пластунски по скамейке и бегом вернуться к своей команде.

За каждое попадание ногой в «болото¬ мимо «кочки¬ (обруча) команде
начисляется штрафной балл. Побеждает та команда, которая выполнит задание
быстрее и без ошибок.

  6)     Спецзадание - операция «Поток¬ (в народе «Труба¬)
Принимает участие вся команда. Перед каждой командой расположено

три обруча, в виде трубы и 3 препятствия (кегли). Команда проходит змейкой
друг за другом дистанцию до финишной прямой и обратно через «трубу¬ и
препятствия (кегли). Побеждает та команда, которая выполнит задание быст-
рее. За каждую упавшую кеглю (снаряд) – 1 штрафной балл.

 10. Система оценки:
1) В критерии оценивания военно-спортивного марафона «Юнармей-

цы, вперед!¬ входит: внешний вид, эмблема, представление команды (название,
девиз), дисциплина, баллы, заработанные на испытаниях.

2)          По окончанию военно-спортивной игры проводится заседание
экспертной группы. Победителем военно-спортивной игры марафона
«Юнармейцы, вперед!¬ является команда, набравшая наибольшее количество
баллов.

11.  Награждение победителей

1) Победители и призёры первого заочного творческого конкурса

награждаются   дипломами после окончания второго конкурса - военно-

спортивной игры Марафона.

2) Творческие работы победителей и призёров могут быть использо-
ваны в выставках, посвящённых Дню Победы в Великой Отечественной войне,
Дню защитника Отечества, Дню рождения ВВПОД «Юнармия¬.

3) Победители и призёры второго конкурса - военно-спортивной
игры марафона «Юнармейцы, вперед!¬, награждаются дипломами I, II, III сте-
пени. Награждение команд будет проводиться по окончанию военно-

спортивной игры Марафона.

Приложение № 1

к Положению муниципального
военно-спортивного марафона

«Юнармейцы, вперед!¬

ЗАЯВКА

на участие в муниципальной военно-спортивной игре

марафона «Юнармейцы, вперед!¬ для учащихся 2-3 классов

Команда    ___________________

_________________________________________________________

    (образовательная организация, муниципальное образование)

№

п/п
Фамилия, имя

Дата рож-
дения

(число, ме-
сяц, год)

Класс

Допуск врача

Всего допущено к соревнованиям __________________________человек

       (подпись врача)
Командир _______________________________________________________

                                          (фамилия, имя полностью)

Руководитель команды ____________________________________________

                      (Ф.И.О. полностью, подпись, контактный телефон)

Помощник руководителя команды ___________________________________

                        (Ф.И.О. полностью, подпись, контактный телефон)

«_____¬ ______________ 2025 г.

Название образовательной

организации

Директор

ФИО подпись

М.П.

Приложение № 2
к Положению муниципального
военно-спортивного марафона

«Юнармейцы, вперед!¬

ЗАЯВКА

на участие в заочном творческом конкурсе

муниципального военно-спортивного марафона

«Юнармейцы, вперед!¬ для учащихся 4-х классов

1. Ф.И.  участника (ов) конкурса_______________________________________________

2. Класс_____________

3. Полное название общеобразовательного учрежде-
ния_____________________________________________________________________

4. ФИО, должность, телефон руководителя _________________________

5. Вид творческой работы ______________________________________

6. Тематическое направление
_____________________________________________________

7. Название работы __________________________________________________

С Положением муниципального военно-спортивного марафона «Юнармейцы, впе-
ред!¬, ознакомлен. Не возражаю против обработки и использования персональных данных в
ходе Конкурса, использования конкурсных материалов для издания методических сборников,
как в печатном, так и в электронном виде.

Дата ____________

Руководитель ОУ _________________ _____________________________

       ( Подпись)                    (ФИО)

      МП